ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN KIẾN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-GDĐT
V/v tăng cường công tác đảm bảo

an ninh, an toàn trường học

Kiến An, ngày         tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân 10 phường;

- Các cơ sở giáo dục, nhóm lớp mầm non tư thục trên địa bàn quận.

Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

16/5/2022 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em quận Kiến An năm

2022. Để xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh không gây bức xúc, lo lắng

trong dự luận xã hội, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung theo

Kế hoạch và một số nội dung trọng tâm sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Quán triệt và kiểm tra việc thực hiện thường xuyên Nghị định số

80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo

dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số

18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải

pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em  và các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban

nhân dân quận về đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo cơ sở giáo dục triển khai giải

pháp bảo đảm an toàn trường học, đặc biệt quan tâm đến bảo vệ trẻ em.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý trên địa bàn quận tăng

cường nề nếp công tác tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và phụ huynh,

học sinh, giáo viên để kịp thời nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng và các

vướng mắc để giải quyết những vấn đề phát sinh; thiết lập, công khai đường dây

nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an ninh, an toàn

trường học và bạo lực học đường; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo định

kỳ, đột xuất về tình hình an ninh, an toàn trường học.

2. Ủy ban nhân dân 10 phường

-  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội, chủ

động nắm bắt tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em và có

kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các trung tâm

bảo trợ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; những khu vực không an toàn, có nguy cơ

xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ em; việc sử dụng lao động trẻ em và có biện

pháp xử lý kịp thời đảm bảo trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh.

- Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa

2

bàn đảm bảo phù hợp từng nhóm đối tượng; phân công tiếp nhận phản ánh của

người dân và trẻ em về các vấn đề về trẻ em.

3. Các cơ sở giáo dục, lớp mầm non tư thục

 - Thực hiện xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống bạo lực học

đường; phân công rõ trách nhiệm của các cá nhân trong nhà trường, trung tâm.

Người đứng đầu cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về an toàn

trường học. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm

quyền, kịp thời thông tin báo cáo khi phát hiện sự việc.

 - Tăng cường việc thực hiện nề nếp, kỷ cương, dân chủ trong đơn vị; xây

dựng và thực hiện hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường theo quy

định của Bộ GD&ĐT; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính

quyền địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh và xây dựng môi trường giáo

dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bao lực học đường; tăng cường

tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo đơn vị với phụ huynh, học sinh, giáo viên

để kịp thời nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng và các vướng mắc phát sinh để

kịp thời tháo gỡ.

- Rà soát các nội quy, quy định trong đơn vị đối với giáo viên, học sinh

trong thực hiện nhiệm vụ dạy và học; điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, nâng cao hiệu quả các hoạt động

giáo dục trải nghiệm, sáng tạo cho học sinh theo quy định của nhà nước và phù

hợp với điều kiện địa phương.

 - Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản

lý, nhà giáo, nhân viên trong các đơn vị về vai trò trách nhiệm của giáo viên chủ

nhiệm, trách nhiệm của cá nhân trong việc xây dựng và thực hiện nề nếp, kỷ

cương trường học.

 Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT QU, HĐND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- VP HĐND và UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Phượng

		2022-05-30T10:45:14+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Phượng <Phamthiphuong02@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T11:19:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T11:19:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T11:19:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!